
Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

Adunanza del  22 luglio 2021

Deliberazione  n. 19

OGGETTO:   DGRT 511 del  10/05/2021  “ Assegnazione alle Aziende UU.SS.LL. di  risorse
destinate ai soggetti erogatori di prestazioni di Assistenza Domiciliare che, nel periodo dal
1° marzo al  31 dicembre  2020  a causa della  pandemia SARS-COV 2,  hanno avuto  un

incremento di costi per necessità assistenziali e organizzative Covid correlate”.

Presidente:  
Segretario verbalizzante:  

Prospetto delle presenze alla seduta

Ente
Prese

nza
Peso % Ente

Prese

nza
Peso %

Comune di Anghiari 1,9 Comune di Montemignaio X 0,19

Comune di Arezzo X 32,91 Comune di Monterchi 0,61

Comune di Badia 

Tedalda
0,36

Comune di Monte San 

Savino
X 2,94

Comune di Bibbiena X 4,13
Comune di Ortignano 

Raggiolo
0,30

Comune di Capolona X 1,81
Comune di Pieve Santo 

Stefano
X 1,07

Comune di Caprese 

Michelangelo
0,51 Comune di Poppi X 2,08

Comune di Castel 

Focognano
X 1,08

Comune di Pratovecchio 

Stia
2,02

Comune di Castel San

Niccolò
0,92 Comune di Sansepolcro X 5,4

Comune di Castiglion 

Fibocchi
X 0,75 Comune di Sestino 0,47

Comune di 

Chitignano
X 0,31 Comune di Subbiano X 2,12

Comune di Chiusi 

della Verna
0,69 Comune di Talla X 0,38

delibera n.  1



Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

Comune di Civitella 

della Chiana
X 3,06

Azienda Unità sanitaria 

locale Toscana Sud Est
X 34

Totale presenze soggetti con diritto di voto
15 su

24

92,23% su

100%

LA CONFERENZA INTEGRATA 
ARETINA – CASENTINO - VALTIBERINA

COME SOPRA LEGALMENTE COSTITUITA

Vista la Legge Regione Toscana n. 11 del 23 marzo 2017, avente ad oggetto “Disposizioni in merito
alla revisione degli  ambiti  territoriali delle  zone distretto.  Modifiche alla l.r.  40/2005 e alla l.r.
41/2005”;

Ricordato che  legge in parola modifica gli ambiti territoriali  delle  Zone Distretto e prevede, per
l’AUSL Toscana  Sud  Est,  l’istituzione  di  n.  8  Zone  tra  le  quali  vi  è  la  nuova  Zona  Aretina  -
Casentino – Valtiberina;

Richiamato l’art.  22  comma  8  della  Legge  Regione  Toscana  n.  11/2017,  che  prevede  che  le
conferenze afferenti alle zone- distretto preesistenti decadono non appena insediate le nuove; 
Ricordato  che in  data  9  maggio  2017  il  Sindaco  del  comune  di  Arezzo  ha  provveduto  alla
convocazione dei Sindaci del Comuni afferenti alla nuova Zona Aretina – Casentino – Valtiberina,
come istituita dalla l.r. n. 11/2017  e che la conferenza in menzione si è insediata in data 15 maggio
2017; 

Vista la  DGRT 511 del 10/05/2021 “ Assegnazione alle Aziende UU.SS.LL. di risorse destinate ai
soggetti  erogatori  di  prestazioni  di  Assistenza Domiciliare  che,  nel  periodo dal  1°  marzo al  31
dicembre 2020  a  causa della  pandemia  SARS-COV 2,  hanno avuto  un incremento  di  costi  per
necessità assistenziali e organizzative Covid correlate”, nella quale si prevede il riconoscimento, per
il  periodo  di  emergenza  epidemiologica  che  va  dal  1°  marzo al  31 dicembre  2020,  ai  soggetti
erogatori di prestazioni di assistenza domiciliare, di una integrazione economica pari ad 1 €, IVA
compresa, per ogni accesso domiciliare, per i maggiori costi sostenuti per l'acquisto dei DPI, per la
sanificazione  per  la  prevenzione  del  contagio  e  per  l'applicazione  delle  disposizioni  nazionali  e
regionali vigenti.

Dato atto che alla Zona Distretto  Aretina Casentino Valtiberina sono state trasferite € 199.525,00;

Considerato che la Zona Distretto Aretina Casentino Valtiberina, si impegna ad utilizzare le risorse
assegnate  in  attuazione  di  quanto  previsto  dal  provvedimento  regionale,  secondo  la  modalità  di
seguito riportate:

delibera n.  2



Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

a)  In  caso  di  titolarità  del  contratto  con  il  soggetto  erogatore:  riconoscimento,  dietro
presentazione  di  regolare  fattura  di  una  quota  integrativa  pari  ad  €  1,00,  IVA
compresa, per ogni accesso di Assistenza Domiciliare, effettuato nel periodo 1° marzo
– 31 dicembre 2020;

b) In caso in cui titolare sia un altro ente (Comune, Unione di Comuni ecc): trasferimento
all’ente titolare del contratto della somma allo stesso fatturata con le modalità di cui al
punto a);

Dato atto che si tratta di risorse finalizzate a ristorare i maggiori costi sostenuti,  nel rispetto delle
normative nazionali  anti contagio,  in esecuzione di prestazioni  già svolte  nel periodo dal 1 marzo
2020 al 31 dicembre 2020; 

Considerato che la Usl Toscana Sud Est, titolare del contratto di Assistenza Domiciliare a valere sul
Fondo del Non Auto Sufficienza per l'Articolazione Aretina e per il Comune di Capolona, ai sensi
della  Determina  del  Direttore  di  Zona  Distretto  n.  1227  del  17/5/2021,  riconosce  al  soggetto
erogatore le risorse che risulteranno dal rendiconto degli Accessi di Assistenza Domiciliare;

Considerato che la Usl Toscana Sud Est, titolare del contratto di Assistenza Domiciliare a valere sul
Fondo  del  Non  Auto  Sufficienza,  per  l'Articolazione  Valtiberina  ai  sensi  della  Determina  del
Direttore di Zona Distretto n. 1224 del 17/5/2021; riconosce al soggetto  erogatore le  risorse che
risulteranno dal rendiconto degli Accessi di Assistenza Domiciliare;

Considerato  che i seguenti Enti Locali : Unione dei Comuni della Valtiberina, Unione dei Comuni
del Casentino,  Comuni di Arezzo, Comune di Castiglion Fibocchi,  Comune di Civitella  in Val di
Chiana,  Comune di Monte San Savino,  Comune di Subbiano,  Comune di Bibbiena e Unione  dei
Comuni del Casentino  in  qualità  di titolare del contratto  di Assistenza Domiciliare  a  valere  sul
Fondo del Non Auto Sufficienza,  si impegnano a trasmettere alla  Segreteria  della  Zona Distretto
Aretina Casentino Valtiberina la rendicontazione degli accessi del servizio di Assistenza Domiciliare,
comprendente anche l'Assistenza Domiciliare Educativa, secondo le modalità suindicate alle lettere
a) e b) ;

 DELIBERA

1. di dare mandato alla Usl sud est Zona Distretto Aretina Casentino Valtiberina di liquidare gli
importi risultanti delle rendicontazioni degli accessi del Servizio di Assistenza Domiciliare ;

2. demanda  alla  Usl Sud Est toscana,  Zona Distretto Aretina-  Casentino-Valtiberina,  la  suc
trasmissione delle rendicontazioni al settore Politiche per l’Integrazione Socio Sanitaria della
Regione Toscana.

ALLEGATI: 

- DGRT 511/2021

delibera n.  3



Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina – Casentino - Valtiberina

VERBALE DI DELIBERA

Il Presidente apre la discussione sull’argomento in oggetto

Presenti: 15

Votanti: 15

Astenuti: 0

Voti favorevoli: 15 (92,23%)

Esito: Approvata all'unanimità

Il Segretario Il Presidente

delibera n.  4


